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İHTİLÂLCİ ERMENİLER’İN «KAZA İHTİLÂL TEŞKİLÂTI» 
TALİMATNAMESİ *

A li İhsan Gencer

G i r i ş

Bir Türk ve İslâm devleti olarak kurulmuş ve kendine has bir 
kültür ve medeniyet meydana getirmiş olan Ösmanlı İmparatorluğu, 
XVI. asnn ilk yarısında en kudretli devrine ulaşarak devlet haya-
tında ortaçağın mutaassıp zihniyetine saplanıp kalmamış, fethettiği 
geniş ülkelerde derebeylik devrine son vererek sınıf imtiyazını kal-
dırmış, din, mezhep, ırk farkı gözetmeden müsamahakâr bir politika 
tâkip etmiştir1. Daha, İstanbul’u 1453 senesinde Bizans İmparator-
luğundan zapt ederek ortaçağa son veren Fatih ,Sultan Mehmed za-
manında Hıristiyan halka her sahada büyük hürriyetler verilmiş Ve 
Rum Patrikhânesi’nin İstanbul’da kalmasına da müsaade edilmiştir. 
Diğer taraftan Rumlar’m yanı sıra Ermeni tebaa da unutulmayarak 
Anadolu , vilâyetlerinden birçok Ermeni aile İstanbul’a getirilmiş ve 
her türlü maddî ihtiyaçları temin edilerek manevî ihtiyaçları da göz 
önüne alınmış ve Fatih’in emriyle 1461 senesinde İstanbul’da bir de 
Ermeni Patrikhânesi açılmıştır. Bir başka deyimle, Fatih Sultan 
Mehmed’in İstanbul’u fethetmesiyle bu şehrin kapıları Türkler’le bir-
likte Ermeniler’e de açılmıştır2.

* 26-30 Eylül 1983 tarihleri arasında İstanbul’da yapılan V. Milli Tür-
koloji Kongresi'ne teb liğ  olaraik sunulmuştur.

1 Ahm et Cevat Eren, «Tanzim at», İslâm Ansiklopedisi, İstanbul 1970, 
c. X I, s. 710.

2 Y . Çark, Türk D evleti Hizm etinde Erm enîler (1453-1953), İstanbul 1953, 
s. x m .
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Bu tarihlerde, yâni 1461’lerde, Avrupa’da «Azınlıkların Hukuku» 
denilen nazariyeden zerre kadar bir eser bulunmadığı da tarihî bir 
gerçektir.

Fatih’in azınlıklara karşı takip ettiği bu müsamahakâr politika, 
kendisinden sonra gelen Pâdişâhlar tarafından da benimsenmiş ve 
özellikle Ermeni tebaanın ilerlemesi daima arzu edüerek buna imkân 
hazırlanmıştır. Bu alâka ise Ermeniler’i gittikçe çoğaltmış ve nüfuz 
kazandırmıştır3.

Osmanlı İmparatorluğu içerisinde yaşayan Ermeniler’in bu im-
tiyazlı durumu, başta Fransa olmak üzere Avrupa devletlerinin dik-
katlerini çekmiş ve onları kendi menfaatleri doğrultusunda kullana-
bilmek için 1630 senesinden itibaren Ermeniler arasında Katolik 
propagandasına girişmişlerdir. Bundan maksat Ermeniler’i, arka-
sında Fransa olan ve Papa’mn ruhanî başkanlığındaki Roma Kato-
lik Kilisesi’ne bağlamaktı4,

Osmanlı tebaası bir azınlığın dinî yönden, dışarıda bulunan bir 
kilise tarafından yönetilmesinin, imparatorluk içerisinde yeni yeni 
fesat yuvalarının meydana çıkmasına sebep olacağı aşikârdı. Ayrı-
ca, tamamen siyasî ve ticarî bir hedef güden Katolik propagandası, 
cemaatini bölmek istemeyen Ermeni Patrikhânesi tarafından da hoş 
karşılanmıyor ve hatta Ermeniden Katolik olanlara asıl Ermeniler 
düşman gözüyle bakıyorlardı5.

Katolik misyonerlerinin Osmanlı İmparatorluğunda 1630’larda 
başlattıkları bu propaganda, devlet ricâli tarafından fark edilerek 
devletin siyasî ve ekonomik yapısında yapacağı tahribat göz önüne 
alınmış ve mesele devrin Padişahı IV, Murad’a arz edilmiştir.

IV. Murad, meselenin ciddiyetini hemen kavrayarak bu yolda 
hareket edenlerin şiddetle cezalandırılmasını emretmiştir.,

IV. Murad’m aldığı tedbirler sayesinde imparatorluk dahlinde 
sürdürülen Katolik propagandasının bir müddet için önüne geçilebil-
miş ise de, misyonerler, faaliyetlerini bu defa gizliden gizliye sür-

3 Y. Çark, Göst. yer.
4 Ahm ed Cevdet ,Tarih, İstanbul 1309, c. XI, s. 93.
5 Ahm ed Cevdet, Göst. yer.



dürmeye devam etmişler ve nihayet bu gizlilik 1734 senesinde tek-
rar su yüzüne çıkmıştır.

1734 senesine gelindiğinde Ermeniler arasında Katolik mezhebi-
ni yayma faaliyetleri yeniden canlılık göstermeye başlamıştır. He- 
kim-oğlu Ali Paşa’nm birinci Sadareti esnasmda (1732-1735), bu hu-
susun mülkî zararları göz önüne alınarak, Ermeniler’den birkaçı 
idâm olunmuş, ayrıca Ermeni patriklerine gönderilen bir emirle, 
Frenk kilisesine giden ve Katolik mezhebine girmiş olanların derhal 
tesbit edilerek mahallin ilgili makamlarına haber vermeleri ve bu 
gibi kimselerin hemen kürek cezasına çarptırılmaları, cenazelerinin 
kaldınlmamaları istenmiştir6. Diğer taraftan, patriklerin, bu gibi ha-
rekete cesaret eden kimselerin yola getirilmelerine ve terbiyelerine 
dâir gönderecekleri mühürlü yazılarının asla reddedilmemesi ve buna 
uyulması da emrediliyordu.

Ermeniler’in Katolik mezhebine girmemeleri için alman bütün 
bu tedbirlere rağmen, zamanla bu hususa layikıyle ihtimam ve dik-
kat gösterilememiş ve Ermeniler’in bazı zenginceleri Katolik mez-
hebine girmekten geri durmamışlardır. Bu gibi kimselerin yaptıkları 
maddî yardımlarla Katolik papazları, Papa’dan mühürlü senetler ala-
rak, üçer, beşer köy ve kasabalara dağılmış ve oralarda bulunan Er-
meniler’in birçoğunu aldatıp, Katolik mezhebine sokmuşlardır7.

İmparatorluk dahilinde Katolik misyonerlerinin faaliyetleri bu 
şekilde devam edip giderken, Fransa, 1740 Kapitülasyon Anlaşması 
ile Osmanh Devleti’nden Katolikler’in himaye hakkını resmen elde 
etti. Fransa’ya böyle bir hakkın verilmesi diğer devletlerin de daha 
sonra aynı hakkı elde etmelerine siyasî bir yol açtı. Nitekim Rusya, 
aynı şekilde Ortodokslar’ın himâye hakkını elde etmek emeline dü-
şerek her fırsatta bu emelini gerçekleştirmeğe çalışmış ve nihayet 
gayesine 1774 Küçükkaynarca Andlaşması üe ulaşarak, Osmanh îm- 
paratorluğu’nda bulunan Ortodokslar’m himaye hakkını almıştır.

Yabancı devletlerin bu teşvik, tahrik ve himayeleri, gayr-ı müs- 
lim Osmanlı tebaası arasında devlete karşı, din, mezhep ve millî mü-
cadelenin gelişmesine Sebep oldu. Böylece gayr-ı müslim tebaa, dev-

6 Ahm ed Cevdet, A yn ı eser, s. 93-94.
7 Ahm ed Cevdet, A yn ı eser, s. 94.

ER M E N ÎLER ÎN  İH T İL Â L  TAL İM ATN AM ES İ 579



580 A L İ  İH SAN  GENCER

letin siyasî birliğinin bozulmasında yeni ve mühim bir unsur olarak 
meydana çıktı8. i

Bu arada Katolik Ermeniler, ölülerinin ortada kaldığını ve bunu 
Ermeni patriklerinin engellediklerini ileri sürerek, kendi mezheple-
rine mahsus bir patrik tayin edilmesi ricası ile bir arzuhal takdim 
ettiler. Arzuhâlleri Sadâret Makamı’na gelip devlet ileri gelenleri 
arasında mütalaa edildikten sonra Reisülküttap Atıf-zâde Ömer 
Vâhîd Efendi (1776-1779), geniş ve izahlı bir takrir kaleme alarak, 
Katolik Ermeniler’in isteklerini eleştirmiştir9.

Reisülküttap Atıf-zâde Ömer Vâhîd Efendi takririnde ezcüm-
le, Ermeni kelimesinin menşei üzerinde bilgi verdikten sonra, Erme-
niler’in Selçuklular ve Osmanlılar dönemindeki durumlarından bah-
setmiş ve IV. Murad zamanına gelinceye kadar bu tebaanın herhan-
gi bir olaya karışmadığım, kendi işleriyle meşgul olduklarını açık-
lamıştır. Daha sonra, Ermeniler’in iki defa ihtilâle teşebbüs ettikle-
rini ifâde eden Reisülküttap, patrikhâneye bağlı olan Ermeniler ile 
Katolik Ermenüer’in birbirlerinin kestiklerini dahi yemediklerini ve' 
aralarında devamlı bir çekişmenin olduğunu, Katolik olanların Os-
manlI Devleti’nin muzafferiyetini hiçbir zaman istemediklerini, 
daima Hıristiyan bir devletin galibiyetini arzu ettiklerini belirtmiş 
ve buna misal olarak da, 1768-1774 Osmanlı-Rus savaşı sırasında 
Ortodoks Rumlar’m Rusya’yı desteklediklerini ve Rusya’nın gâlibi- 
yetini istediklerini belirtmiştir.

Patrikhâneye bağlı Ermeniler’in devlete sadık olduğunu, Kato- 
likler’in ise Avrupa’da bir kilise satın ahp, çocuklarını orada yetiş- 
dirdikleri, giyim, kuşam ve terbiye yönünden tamamen Avrupai bir 
usûlle eğitildiklerini ifâde eden Reisülküttap, daha sonra, ölen Ka-
tolik Ermeniler’in mallarını Katolik papazları ele geçirip bedellerini 
Avrupa’ya naklettiklerini, bunun önüne geçilmediği takdirde iki sene 
sonra Anadolu ve Rumeli’de bulunan bütün Ermeniler’in Katolik 
olacaklarını ifâde ediyordu.

Reisülküttap’m bu takririnin üst tarafına «Reis Efendi’nin mü- 
lâhazâtıdır» diye şerh verildikten sonra, Sadâret Makamı’ndan Pa-

8 Ahm et Cevat Eren, A yn ı  eser, s. 712.
9 Ahm ed Cevdet, A yn ı eser, s. 94,
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dişâh’a arz ile çıkan «îrâde»de, böyle nizâma aykırı olarak Osmanlı 
tebaası Ermeniler’i aldatan ve onları doğru yoldan şaşırtan ve az-
dıran her kimler ise cezalandırılmak üzere, kasit ve hissiyâttan uzak 
olarak, bir yazı ile bildirilmesi için, Ermeni patriğine emir verilmesi 
ve ayrıca Katolik'ölülerinin ortada kalmaması için de tenbihte bu-
lunulması karar altma alınmıştır10.

Diğer taraftan, Fransız îhtilâli’nden sonra Fransa’da ne kadar 
ruhban teşkilâtı varsa hepsi sürülmüş, mal ve mülkleri de hâzineye 
geçirilmişti. ¡Bunların pek azı Uzak-Doğu memleketlerinde, Afrika’-
da ve Fransız sömürgelerinde yuvalanmışlardır. Ruhbanın büyük bir 
çoğunluğu ise Osmanlı İmparatorluğu eyâletlerinde, Türk’ün ve İs-
lâm’ın ezeli müsamahasından faydalanarak yerleşmişler ve birer fe-
sat ocağı oluşturarak zehirlerini akıtmışlardır. Bilhassa Güney-Ana-
dolu (Maraş, Urfa, Antep), Suriye Lübnan, Filistin eyâletlerimizde 
açtıkları mektepleri birer propaganda merkezi haline getirerek bir 
yandan Hıristiyanlığı yaymağa çalışırken, öte yandan, asırlardır 
Müslüman halkla kardeşçe yaşayan yerli Hıristiyanlar’ı (Ermeni, 
Manini, Süryani) aleyhimize kışkırtıp kanlı bıçaklı düşman edecek 
hale getirmişlerdir11.

Başta Fransa olmak üzere, Avusturya ve İspanya gibi Katolik 
Avrupa devletlerinin, tamamen kendi ekonomik ve siyasî menfaatleri 
için başlattıkları Katolik propagandaları devam edip giderken, Er- 
meniler de Türk Devlet hizmetinde yavaş yavaş mes’ul mevkilere 
gelmeğe başlamışlardır. Her ne kadar Ermeniler’in Türk Devlet hiz-
metinde görev almağa başlamaları 17. yüzyılın sonlarına kadar git-
mekte ise de, daha mes’ul görevlere getirilmeğe başlanmaları 1774 
Küçükkaynarca Andlaşması’ndan sonraki devirlere, özellikle, H. Mah- 
mud dönemine rastlamaktadır. Ermeniler dahi bu dönemi «altın dö-
nem» olarak vasıflandırmaktadır12, .

Ermeniler’e bu «altın dönem»i hazırlayan hiç şüphesiz, 1774 
Küçükkaynarca Andlaşması’ndan sonra, Rum tebaanın İktisadî ha-
yatında meydana gelen büyük değişiklik sebep olmuştur.

10 Âhm ed Cevdet, A yn ı  eser, s. 95.
11 Ahmed R ıza, Batının D oğu Politikasının Ahlaken İflâsı (Türkçe Ter-

cüme Ziyad Ebüzziya), İstanbul 1982, s. 35 (Dipnot 22).
12 V. Çark, A yn ı eser, s. 44.
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Bilindiği gibi Rusya, 1774 Küçükkaynarca Andlaşması ile Os-
manlI Devleti tebaası Ortodoksların himayesini resmen elde etme-
siyle, Ortodoks olan Rumlar bundan faydalanarak, Avrupa tüccar-
larına kapalı olan Karadeniz’de Rus bandırası altında ticaret yap-
mağa haşlamışlar ve daha sonra, Fransa’ya karşı yapılan koalisyon 
harplerinin Avrupa’da yarattığı bunalımdan da yararlanarak Türk 
bandırası altında, Akdeniz’de de söz sahibi olmaya başlamışlardır. 
Böylece bir taraftan Türk, diğer taraftan da Rus bandırası altında 
her iki denizde ticaret yapma imkânı bulan Rumlar, kısa sürede zen-
ginleşme yoluna girmişler ve bu zenginlik onları Yunan istiklâline 
kadar götürmüştür.

Rümlar’m Akdeniz ve Karadeniz’deki bu imtiyazlı dürumu, on-
ları daha ziyade dış ticarete yöneltmiş, iç ticareti ise biraz olsun 
ihmal etmelerine sebep olmuştur. Özellikle 1821 Rum ayaklanması, 
Rumlar’a duyulan itimadı tamamen ortadan kaldırmış olduğundan, 
bu def a, diğer gayr-ı müslim tebaa olan Ermeni ve Yahudiler’e daha 
fazla güvenilmesine zemin hazırlamış oldu. Bilhassa Ermeniler iç ti-
carette ve devlet kademelerinde Rumlar’dan boşalan yerleri süratle 
doldurarak, siyasî ve ticarî alanlarda nüfuz sahibi olma yoluna gir-
mişlerdir. Bu durum ise, onları, kısa sürede servet sahibi yapmıştı. 
Bundan sonra artık Rumlar’ın yolunda yürüyeceklerinde şüphe yok-
tu. Nitekim daha asrın başlarından itibaren, Baruthane gibi mühim 
devlet müesseselerinde görev almağa başlayan Ermeniler, zamanla 
Darphâne sarraflığı ve hatta Darphâne Nâzırlığma kadar yüksele-
rek oldukça zengin bir tabaka oluşturmağa başlamışlardır. Ayrıca 
bazı Paşaların da özel sarraflıklarını yapmak suretiyle siyasî nüfuz-
larım daha da arttırıyorlardı. Fakat bütün bunlara rağmen, arala-
rında öteden beri devam etmekte olan mezhep mücadelesi yine de 
devam etmiştir. Bu defa Katolik Ermeniler kendi aralarında ikiye 
ayrılmış ve Darphâne sarraflığını ele geçirmek için sürgün ve ha-
yatları pahasına biribirlerini şikâyet etmişlerdir13.

13 Bu hususta fazla bilgi için bakın ız Şânizâde Ataullah, Tarih, c. n  İs-
tanbul 1290, s. 64 vd.; 118, 119; Ahm ed Cevdet, A yn ı  eser, c. X I, s. 8 vd.; 
34 vd.; Dikran Kelekyan, «K azez Artin», Tarih-i Osmani Encüm eni M ecmuası 
(T.O.E.M .), sene 5, N o 25, İstanbul 1 Nisan 1330, s. 84-105; No. 27, 1 Ağustos
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Bâbıâli, Ermeniler arasında meydana gelen bu tür sürtüşmeleri 
önlemek amacıyla, Patrikhâne’ye emirler göndererek, bu yolda ha-
reket edecek olanların ve Patrikhane’nin sözünü dinlemiyenlerin der-
hal bildirilmesini istemiştir. Bu sıralarda devlet ileri gelenleri de 
Katolik-Gregorian hususunda iki ayrı görüşü benimsemekteydiler. 
Bir kısmı, Hıristiyan reaya hangi mezhepte bulunursa bulunsun, bi-
zim nemize lâzım diyerek işin ciddiyetini görmezlikten gelirlerken, 
diğer kısmı ise, Katolikler Papa’yı Isa Aleyhisselâm Hazretleri’nin 
vekili bilip, başları dışarıya bağlı olacağından devlet içinde fesat çı-
karmaktan geri durmayacaklarını ve Papa’mn yüzünden vaktiyle ne 
kadar kanlar dökülmüş olduğunu ifade ediyorlardı14. Neticede ikinci 
görüş benimsenerek, 1827 senesinde Katolik olanların İstanbul’dan 
çıkartılmalarına, Patrikhâne’ye tâbi olanlarının ise İstanbul’da bıra-
kılmalarına karar verilerek, durum Patrikhâne’ye bildirilmiştir. Esa-
sında devlet, böyle bir karar almada tamamen haklı bulunuyordu. 
Zira Katolik Ermeniler’in bir alafıranga yola girdiklerini ve devamlı 
surette hürriyetten ve serbestiyetten dem vurduklarım gayet iyi bi-
liyor ve bu husus dikkatini çekiyordu15. Hatta bir defasında Katolik 
Ermeniler’den birisi, kadeh arkadaşı bir Müslüman’a sohbet esna-
sında, «yahu, sultanım, vahit olacaktır hi, bir sabah uyandığınızda 
ka/pılannızm önlerinde ikişer asker bekli/yor göreceksiniz, a/mâ bun-
da/n size, mala ve vrza zerre kadar zarar ölmayaeaktır. Fakat bizler, 
sizin baskınızdan kurtularak, biz ve siz serbest ve eşit olacağız, bu 
hepimiz için iyidir»16, demiş olması, devletin bu hususta hassasiyet 
göstermesinde haklı olduğunu açıkça ortaya koyuyordu.

Ermeniler arasında mezhep mücadelesi bu şekilde devam edip 
giderken bu defa Fransa, duruma doğrudan doğruya müdahale ede-
rek, İstanbul’da bulunan sefiri vasıtasıyla Katolik Ermeniler için 
Başşehir’de bir kilisenin açılmasını istemeğe başladı. Neticede, Fran-
sa’nın da baskısıyle 1830’da Katolik Ermeniler’in kilise açmaları 
yolunda emrin çıkartılması ile Ermeniler arasmda sürüp giden Ka- 
tolik-Gregorian mücadelesinin bir müddet için önüne geçilmiş olu-
yordu. Bu işten en kârlı çıkan hiç şüphesiz Fransa olmuştur. Zira

14 Ahm ed Cevdet, A yn ı  eser, c. XI, s. 8 vd.
15 Ahm ed Cevdet, A yn ı  eser, s. 10.
16 Ahm ed Cevdet, göst. yer.
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Fransa, Katolik Ermeniler’i, bundan böyle, birer ticarî misyon ola-
rak rahatlıkla kullanacaktır.

Bu arada İngiltere, dinî himayenin siyâsî önemini anladığından 
6 da şarkta kendi için bir himaye tesis etmek istedi. Fakat bu hima-
yeye esas olacak unsur mevcut olmadığından Osmanlı topraklarında 
bir Protestan milleti vücuda getirmeğe teşebbüs etti17. Bu defa he-
def, sadece gayr-i müslim tebaa seçilmemiş; Müslümanlar da protes- 
tan yapılmak istenmiştir. Hatta bazı Müslümanlar’m Protestan ol-
dukları görülmüştür. Devlet, bir gün gelip de Müslümanlar’m da Pro- 
testanlar’ın dinî teşviklerine hedef olacaklarını hatırına bile getir-
memişti. Fakat ne yazık ki bu da başma geldi.

İngiltere daha sonra Amerika ile müşterek hareket ederek Pro-
testanlığı yaymak için Protestan cemiyetleri kurdular. 1828’de bazı 
Amerikan misyonerleri Türkiye Ermenüer’ine Protestanlığı telkine 
çalıştılar. İzmir ve İstanbul’a yerleşerek fakir Ekmeni çocukları için 
bedava mektepler, gece dersaneleri, ibâdethâneler açtılar. Halk lisâ-
nına tercüme edilmiş İnciller dağıttılar. 1846’da İngiliz Sefareti’nin 
muavenet ve himayesi ile Abraham Ütücian’m başkanlığında İstan-
bul’da «Protestan Cemaati İdâre Heyeti» teşekkül etti. 1850’de bir 
ferman ile bunlara bir «Miİlet Reisi» seçme hakkı verildi ve bir 
«Protestan Milleti» tanındı. Reislerine de «Mület Vekili» ünvanı tev-
cih olundu18.

Protestanlar İmparatorluk içindeki faaliyetlerini, bilhassa 1856 
Islahat Fermanı’nm tanıdığı hürriyetten istifade ederek 1860’tan 
sonra yoğunlaştırdılar. Yurdun dört bir tarafında Protestanlığı yay-
mak için kolejler, yetim evleri, kilise ve manastırlar açtılar. Özel-
likle kolejler, maksatlarına ulaşmalarında büyük rol oynuyordu19.

Tanzimat yıllarında Katolikler kendilerini Fransız, Ortodokslar 
Rus ve Protestanlar İngiliz kabul ediyorlardı20. Nitekim, Rumlar ve

17 Cevdet Küçült, «Osmanlı îm paratorluğu’nda G ayr-i Müslim Tebaaya 
Gösterilen Tolerans ve Bu Konuda Artin Paşa’nm Sultan H . Ham id’e Sunduğu 
İki Lâyiha», 1. Milli Türkoloji K ongresi Zabıtları. İstanbul 1980, s. 251.

18 Esat Uras, Tarihte Erm eniler ve Erm eni M es’elesi, Ankara 1950, 
s. 156.

19 Cevdet Küçük, A yn ı  eser, göst. yer.
20 Engelhard, Türkiye ve Tanzimat (Türkçe Tercüme A li Reşad), İstan-

bul 1328, s. 54.
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Ermeniler, Avrupa sermayesinin Anadolu’ya girmesi ve yerleşme-
sinde önemli bir rol oynadılar. Bölgeleri ve bölgelerin gelenek-göre- 
neklerini iyi bilmeleri, ticarî ilişkilerde bulundukları Türk halkının 
dilini de iyi kavramaları ticarî bilgi ve kabiliyetleri, onları, Avrupa-
lIlar için vazgeçilmez tabii bir ortak niteliğine yükseltti. İzmir’deki 
ticaret kolonisi ile bölgenin içerilerindeki üreticiler arasındaki tek 
bağ Rum ve Ermeniler’di. Onlar olmadan ithal edilen Avrupa mal-
ları satılamayacağı gibi, Batı Anadolu’nun ihraç malları da üretici-
lerden toplanıp İzmir’e, oradan da Avrupa pazarlarına gönderile- 
mezdi-1. Görüldüğü gibi Avrupa devletleri gayr-ı müslim tebaayı ta-
mamen kendi ticarî menfaatleri için kullanıyor ve buna erişmek için 
de dinî himayeyi, siyasî ve ticarî gayelerine ulaşabilmek yolunda bir 
yaşıta olarak seçiyorlardı.

Avrupa devletlerinin sermayelerini daha müessir bir şekilde 
Anadolu’ya girmesinde önemli bir rol oynayan Rumlar ve Ermeniler, 
gittikçe daha da zenginleşmişler ve Tanzimât dönemine gelindiğin-
de İstanbul başta olmak üzere İzmir ve Adana gibi önemli ticaret 
merkezlerinde, Ermeni, zenginlerinden oluşan bir «Ermeni Burjuva» 
tabakasının ortaya çıkmasına sebep olmuşlardır. Artık bundan son-
ra Ermeniler arasında milliyetçilik cereyanı yavaş yavaş gelişme 
göstermeğe başlamıştır. Halbuki o ana kadar özellikle Anadolu’da 
yaşayan Ermeniler Türkçe’den başka lisan bilmezler, soy isimlerini 
dahi Türkçe olarak kullanırlar, «yan» yerine daima «oğlu» kelime-
sini tercih ederlerdi. Fakat bundan böyle, «oğlu» kelimesinin yerini 
«yan» almağa başladığı görülür.

Devlet müesseselerinde birçok Ermeni kullanılır ve bunların 
arasında büyük mevkilere kadar yükselenler çıkardı. Esasında Er- 
meniler’e diğer azınlıklara nazaran daima daha başka bir türlü 
muainele yapılır, «Sadık Tebaa» olarak tanımlanırdı. Bu yüzden Os-
manlI Devleti, sadece onların refahım düşünmüş olmasından ötürü, 
biri 1847’de diğeri 1860’da olmak üzere iki geniş imtiyaz vermiştir.

1839’da Ermeniler, patrikliğin yanında bir ruhânî meclisin ku-
rulmasını, ve sivillerin yaptıkları işleri kontrol için de laik bir mec-
lisin açılmasını istediler. Bu istekleri bazı sebeplerden dolayı, biraz

21 Orhan Kurmuş, Em peryalizm in Türkiye’y e  Girişi, (Ü çüçncü  Bask ı) 
Ankara 1982, s. 18.
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gecikmiş ve nihayet 1847 senesinde istekleri kabul edilmiştir. Bu 
mecliste azalar, henüz asilzadeler tarafından seçiliyordu. 1860 sene-
sinde verilen imtiyaz ise Osmanlı împaratorluğu’nun zararına oldu-
ğu halde kabul edilmiştir. Ermeniler bu imtiyazla milletlerini daima 
uyandırmakla meşgul olmuşlardır. Tabii bunu, muhtelif vasıtalarla 
yapmışlardır.

1860 tarihi, Ermeniler için milliyet cereyanlarının en ziyade 
kuvvetle yayıldığı devrin başlangıcı sayılabilir. 1860'da «Hayırsever 
Cemiyeti» kurulmuş, bunu 1870-1880 tarihleri arasında buna benzer 
cemiyetlerin Anadolu’nun çeşitli yerlerinde tesisi takibetmiş; bu söz-
de yardım cemiyetleri, geniş ölçüde milliyetçilik propagandasına gi-
rişmişlerdir.

Ermenilik için çalışanların, isyan hareketlerini telkin edenlerin 
başmda en ziyade ruhanî reisler gebyordu. Bunların mevkileri icabı 
telkinleri, halk üzerinde daha ziyade tesirli oluyordu22.

Esasmda her isyan hareketinde bazı esas müşterek noktalar bu-
lunur. Birtakım mütefekkirler ortaya çıkıp, evvelâ münevver taba-
kayı harekete geçirirler, fikirlerini gazete, mecmua, kitap ve kon-
feranslarla etrafa yayarak ve uzun zaman çabşarak halkı hazırlar-
lar ve harekete geçmeden önce de, muayyen bir gayenin tahakkuku 
için, gerek hükümet ve gerekse ahali arasında tethiş uyandırabilmek 
amacı ile gizli birtakım cemiyetler teşkil ederler. Kamuoyu oluştuk-
tan sonra, artık ya kendi kuvvetine veya harici bazı kuvvetlere da-
yanarak harekete geçerler.

İşte Osmanlı împaratorluğu’nda çeşitli tarihlerde meydana ge-
len Ermeni ayaklanmaları da bütün bu safhaları geçirmiştir.

Önceleri hayırsever cemiyetler halinde, siyasî yönden teşkilât-
lanmaya başlayan Ermeniler, daha sonra, 1887’de İsviçre’de Hmçak, 
1890’da Kafkasya’da Taşnak Komitelerini kurarak daha şuurlu bir 
şekilde Devlet’le mücadeleye başlamışlardır. Bu Komitelerin teşkilât 
ve programları çeşitli eserlerde yayınlanmış olup faaliyetlerinin en 
küçük ayrıntıları dahi bilinmektedir. Pakat makalemize konu olan 
«Kama İhtilâl TeşkilâU» Talimatnâmesi23 bunlardan ayrı bir özelliğe

22 Esat Uras, s. 423 vd., 433, 461.
23 Talimat, 1909 -1910 yıllarında iki sene Van’da Tümen Kom utanlığı ya -

pan M iralay Mehmed Fuad B ey tarafından Bitlis’te ele geçirilm iş, Ermeni-
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sahip olduğundan neşrini uygun bulduk. Talimatı madde madde ele 
alıp incelemeye lüzum yoktur. Zira maddeler açık ve doyurucudur. 
Şimdi «Talimat» hakkında biraz bilgi vermeğe geçebiliriz.

Kaza İhtilâl Teşkilâtı Talimatnâmesi

Tâlim â t. «M aksat» başlığını taşıyan ve Ermeni ihtilâlciliğinin 
gayesini açıklayan bir bölümle başlamaktadır. Daha sonra «Kaza 
Dâiresi» ana başlığı altında «Kazaların İhtilâl Teşkilâtı» ayrı ayrı 
ele alınarak açıklanmaktadır.

Tâli m âtın maksat bölümünde ezcümle, Ermeni ihtilâlcilerinin 
gayesinin pek yüce ve teşebbüslerinin pek kutsal olduğu belirtildik-
ten sonra, ihtilâlciliğin mevcut «istibdat» İdâresinin zulümlerinin or-
tadan kaldırılması için meydana çıktığına işâret edilmektedir. Daha 
sonra, Ermeniler’in asırlardan beri sahip oldukları haklardan mah-
rum bırakıldıkları, Osmanlı Hükümeti’nin daima Ermeni mevcudiye-
tini mahvetmeğe çalıştığı ve bunun üzerine Ermeniler’in ya istiklâl 
ya ölüm parolosu ile harekete geçtiği belirtiliyordu. İhtilâlciliğin ana 
hareket noktasının bundan kaynaklandığım belirten talimatta daha 
sonra, ihtilâlciliğin genel bir değişim olduğu zikredilmekte ve din, 
mezhep, ırk farkı gözetmeksizin bütün ahaliyi iyi bir hale getirmeyi 
amaçladıkları beyan olunmaktadır. Bu gayeye erişebilmek için de 
«istibdat» idaresinin mutlaka ortadan kaldırılmasının şart olduğu, 
Ermeni, Süryani, Kürt, Türk ayırımı yapmadan, bütün ahaliyi hu-
kukça eşit tutan bir kanım ve nizama tâbi, «yeni bir hükümet» teş-
kil edilmesi, esas almıyordu. Ayrıca Türk Sultanları’mn yerine Er-
meni veya şâir Hıristiyanlar’dan birinin geçirilmesi fikri, talimatın 
en ilgi çekici yanım oluşturmaktadır.

' Talimatm maksat bölümünde daha sonra, Ermeni ihtilâlcilerinin 
bu gayeye ulaşmaları için ahaüden, kan, kurban, darağaç, hapis, iş-
kence gibi fedakârlıklar talep etmekte olduğu ve daha da edeceği be-
lirtiliyordu. Her şeyin bir bahası olduğu, hürriyetin de bahasmm

ce’den tercüme ettirilerek bilâh ıre ailesine intikâl etmiştir. Tâlim âtm  üze-
rinde tarih yoktur. Fakat 1890’da  kurulan Taşnak Komitesi’nin faâliyet sa-
hasında ele geçtiğ i göz önüne alm acak olursa, 1890’dan sonra kaleme alındığı 
ortaya çıkar. Tâlim âtm  âilesinden tarafım a teminine sağlayan, Saym Ziyad 
Ebüzziya Beyefendi’ye burada teşekkürlerimi sunmayı bir borç büirim.
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«kan» olduğu, ihtilâlciliğin Kürt, Türk, veya Çerkeş ile din ve mez-
heple ügisinin olmadığına tekrar işaret eden talimat, ihtilâlciliğin 
muharebesinin Devlet’in mevcut idaresiyle olduğuna bir kere daha 
dikkati çekmektedir. Ayrıca Ermeni ihtilâlciliği, şayet, Kürt, Türk, 
Çerkeş gibi diğer milletlerinde fikir ve taraftarlığmı kazanacak ol-
duğu takdirde, o vakit ihtilâlciliğin çok uygun bir iş görmüş olacağı 
da belirtiliyordu.

Maksat bölümünde daha sonra tekrar devlet ileri gelenlerine 
sataşılarak bunlar hakkında «ahalinin kanını emen sülük gibi» de-
nilmektedir. Bu gibi kimselerin ihtilâlciliğin düşmanı olduğu ve bun-
lar ister Ermeni ister Türk veya Kürt veyahut Çerkeş olsun hakla-
rında yapılacak muamelede fark olmayacağı ifade ediliyordu.

Maksat bölümünde son olarak, ihtilâlciliğin ayrıca kendine mah-
sus özel bir talimatının mevcut olduğu, esas maksadı burada tafsi- 
latıyle beyan etmeğe gerek olmadığı, sadece kazalara mahsus teşki-
lât talimatını burada zikr etmekle iktifa olunacağı, ihtilâl mensubu 
olan her bir kimsenin bu kutsal nizâmnâmeye kayıtsız şartsız ııyma.- 
ya mecbur olduğu belirtiliyordu.

Talimatın maksat bölümünden sonra, «Kaza Dâiresi» ana baş-
lığı altında «Kazaların İhtilâl Teşkilâtı» ve çalışma şekilleri izah 
edilmektedir. Buna göre «Kaza Dâiresi» başlıca şu kısımlardan olu-
şuyordu :

Muhzır (Genel Başkan), Merkez Komitesi, Mahallî Fırkalar, Ma-
hallî Muhzır ve Fırka Reisi, Müzakere Azâsı, Sandık Emini, Es-.
liha (Silâhlar), Gönüllü Asker, Mahkûm, Ceza, Dâire.

Paradan silâha, silâhtan yargılamaya varıncaya kadar tamamen 
kendi teşkilât programları dahilinde hareket eden Ermeni İhtilâlci-
leri, sanki ortada bir hukuk devleti yokmuş gibi Deylet’i tamamen 
inkâr yoluna gitmişlerdir. Bu tür davranışları çok yakın tarihimizde 
de görmek mümkündür. Fakat bütün bu nevi hareketlerin en sonun-
da kötü niyetli kimselerin üzerinde kalacağı da tarihi bir gerçektir.

Talimatı, öneminden dolayı aynen verm eyi uygun bulduk.
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Bitlis Vilâyetinde Derdest Edilen Ermeni İhtilâlcilerinin Talîmât 
Tercümesi.

T a ' l î m â t

Maksad :

Ermeni ihtilâlciliğinin maksadı yek âlî ve teşebbüsleri yek mu-
kaddestir. Ermemi ihtilâlciliği, hâl-i hâzırı istilâ eden bir talcım ceb- 
barlıkların (istibdad) ve zulümlerin r e fi içün ihdâs edilmişdir.

Asırlardan beri Ermeni m illeti mâlik olduğu hükükdan mahrûm 
kalm ışdır. Osmanlı hükümeti dâimâ Ermeni’nin m evcudiyetini 
mahvetmeğe çalışm ış, anın hojysiyet ve emvalini gasbetmiş elindeki 
kuvvet-i yevm iyesini nehb etm eğe çalışm ışdır. Velhâsıl Ermeni mil-
leti nice asırlarda/n beri bu çekilm ez boywnduruğwn ağırlığını hissede- 
gelmiş, nihayet yâ mevtâ veya istihsâl-i hürriyete karâr vermişdir. 
İşte ihtilâlcilik de bunda/n teveUüd etmişdir. İhtilâlcilik bâis-i tebect- 
dülâtdır. Yacni gerek Ermeni ve gerekse dîn ve mezheb tefrik  edil-
meksizin umûm m illetlerden mürekkeb ahaliyi iyi bir hâle tebdil 
edüy mafnen ve mâddeten şeh-râh-ı feyz ve terakkiye sevk ve îsâl 
eylem eğe bâdîdir.

İhtilâlciliğin maksadı, hâzıre hüküm-fermâ olan cebâbire-i 
hükümetin (istibdâdı) vücûdunu kaldırmak ve anın yerine, Ermeni, 
Süryâni, Kürd, Türk heysini hukukça müsâvî tutan bir kanûn ve ni- 
zâmâta tâbic bir hükümet teşkil eylem ekdir. Mülâhaza edilmeli ki, 
eğer Türk Sultanlarının yerine Ermeni veya, şâir Hıristiyan'lardan 
bir hükümdar hüküm-fermâ olacak olursa, bu hâl ahâlinin ku/vve-i 
mafneviiyesine ve idâre-i m âliyesine ne gibi tebeddülât ve te’sîrâtı 
mücib olur?

Ermeni ihtilâlciliği, ked in in  âU ve mukaddes olan maksûduna 
vâsıl olmak içün ahâliden kan, kurban, darağaç, habs, işkence ve şâir 
bu misillû fedakârlık taleb etdi ve daha da taleb etmekdedir. Her şe-
yin bahâsı var, hürriyetin bahâsı da kandır! Maflûmdur ki, her bir 
m illetin hidemât-ı m eşkûresi kan ile takdir olunmuşdur. İhtilâlciliğin 
Kürd, Türk veya Çerkeş ile ve din ve m ezheble işi yoktur. Ancak
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ihtilâlciliğin muharebesi hâlen hüküm-fermâ olan devletin idûre-i har 
sırası aleyhindedir.

Eğer ihtilâlcilik, Kürd, Türk, Çerkeş gibi milelri sâirenin de ef-
kâr ve ittifak ve rrmfâvenetini de kazanabilirse ol vakit pek mer- 
güb ve matluba, nmvâfik bir iş görülmüş olur. D evlet ve m illetin o 
musırr erkânları ki, sülük gibi ahalinin kanını em iyorlar; bu misil- 
lüler ihtilâlciliğin düşmanıdırlar. İster Ermemi dem, olsun, ister Türk 
veya Kürd veyahud Çerkeş1 den bulunsun, bunlar hakkında yapılacak 
mu‘âmelede fark yoktur.

İhtilâlciliğin toflîm ât-ı mahsüsası ayrıca mevcûddur. Bunun esâs 
ve maksadım, tafsilâtıyla beyâna hâcet görmem. Yalmz hazâlara, 
mahsûs teşkilâtın ta‘Vimâtını zikr ile iktifâ eyledim ; ki münteşirin-
den bulunan her kim se, burnun nizâmâtn mukaddesesine bilâ-şart 
itâ‘ate mecburdurlar.

Kaza Dâiresi

Muhzır :

Her bir Ermeni hazâsının fa ‘al ve işgüzâr bir ada/rm bukvnacak- 
dırki, buna «muhzır-ı umûmî» denilir. Bunun vazifesi, yerli merkez 
kom itesine kurâda fırka teşkilâtlarına nezâret etm ek ve ahâliyi yek- 
diğerleriyle vifâk ve münâsebâtda bulundurmak ve hudûd hâriciyle 
civâr hazâların (fa câ l) adamlariyle te‘sâs-i muhabere etm ek ve ih-
tilâlin tev si ve taammüm eylem esine cehd eylem ek ve bu suretle 
hem -efkâr bulunan ahâlinin mu‘âvenetiyle nümayişler, isyânlar çı- 
karmakdvr.

Gerek hazâdaki m erkez kom itesi ve gerek kuradaki mahaM ko-
m iteler, «muhzıra, umûmî»ye m üracâata ve anın emrine inkvyâd ve 
itâ‘ata meobûr ve m ükellef dirler.

Merkez Komitesi :

Bir hazânın m erkez kom itesi kasabanın m ktem ed ve akıllı adam-
larından teşekkül eder. Kurâ fırka reislerinden münâsib olanlar dahi 
işbu kom ite afzâltğına intihâb ve kabul olvmabilir. Komitenin res-
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men muhaberesi hazânın muhzır-ı umûmîsiyledir, ve muhzıra umû-
mîden aldığı evârmr ve taflîm âtı kurâ fırkalarına tebliğ eder.

Husûsî teşebbüsât, meselâ bir irtibât tesîsi, müstahakk Vdâm 
olan sûi-kasd, harekât-ı nümâyişkârâne icrâ etm ek, eslihâ ve nuküda 
dâir istihzârât ve tedârikâtda bulunmak gibi teşebbüsler, kom ite, 
icrâ edebilür. Şu kadarki, teşebbüsâtı hakkında muhzır-ı umûmiden 
nmoâfakat ve ta‘lîmât istihsâl etm eğe mecburdur.

Umûmî nümâyişler, isyânlar ve büyük m ikyâsta olan teşebbüs-
ler içün muhzır-ı umûmîlerin içtim a1 ve akd-i m eclis eylem eleri lâ-
zımdır. Bu misillü m eclis-i umûmî akdi ise muhzır-ı umûmîlerin rey 
ve tensîblerine m ütevakkıf dır.

Mahallî Fırkalar :

MahaM bir fırka emîn ve fâzıl adamlardan teşekkül eder. Buna 
intisâb edecek arkadaşlara, hizmetin kudsîyetini ve burnunla beraber 
çekilm ez derecede olan ağırlığını bVl-etraf anlatmalı. Misâlen, hayâ-
tını, sacâdetini ve em/oâl ve emlâkini fedâ eylem esini umûm arka-
daşlar muvâcehesinde ber-vech-i âtî ahd ü peymân etm elidir :

«Cenâb-ı Hakk huzurunda ve arkadaşlar muvâcehesinde ahd ü 
va‘d ederek işbu Incil-i şerîf ile kılıç üzerine yemîn ederimki, elim-
den gelen hizmeti m illetim e takdim edeyim. Servet ve iktidar bün-
yem i diriğ etm eyerek peder, valide, birâder, hemşire, evlâd ü  iyâlimi 
ve hattâ hayatım ı bile kurban edeyim. N ihayet derecede kâtimA es- 
râr, refik-perver ve ahlâkça tem iz ve fâzıl olayım. Ve eğer aksi ha-
reketle nizâmo.\ itâeatsizlikde bulunursam Cenâb-ı Hakkın laneti üze-
rim e ve kamm da arkadaş ve refiklerim e helâl olsun.»

Mahallî Muhzır ve Fırka Reisi :

Köyün muctem et aczâları böylece mübâya‘a ve ahd, ü peymân 
ettikden sonra, a'zâlardan münâsib birini «fırka reisi» veya «muhzır» 
intihâb ederler. Fırka reisinin vazifesi şudur ki : gayet tem kinli ve 
metîn bir tavırda bulunarak fırkasının hareket ve fa'âliyetine nezâ-
ret eder. Ve muhzır-ı umûmi ve mücâvir fırka reisleri ile dâimen irti-
bât ve muhaberede bulunur. Şâyet a'zâlardan biri bir kabahat veya 
bir cürüm işleyecek olursa fırka reisi, kendine mahrem a‘zâlarla bi’l-
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müzâkere umûm arkadaşların huzurunda isticvâb ve tahkik-i keyfiyet 
eder. Ve, delâil-i kâtıa ve emârât-ı kaviyye elde ettikten sonra cür- 
mün derecesine göre cezalandırır. Ve eğer cürmü pek ağır ise 
i‘damına hükm olunur.

Bir fırka, reisi, mevkVin bazı husûsî işlerinin icrası veyahud bir 
mücrimin cezalandırılması içün arkadaşlarının] rey’ini istihsâl et-
meğe mecburdur. Ve eğer teşebbüsât-ı vâkı‘a büyük bir mikyasda ise, 
bir m ertebedeki umûm gidişata fâide veya mazarrat îrâs edecek olur-
sa ol vakit fırka reisi reyleri topladıktan sonra, muhzır-ı umûmîye be- 
yân-ı keyfiyet ederek andan istîzân edüp bacdehû teşebbüsü icra ey-
lem esi lâzımdır. Karyelerde vuku* bulan münâzaât ve münâkaşâtı 
hail ü fasl etm ek ve verilen toflîmât mucebince «muhzır-n, umûmî» 
tarafından gönderilen fedaî askerlerine irâe-i tarîk eylem ek fırka 
reisinin cümle vezâifindendir. Eğer vazifesinde tekâsül ve tesâmuh 
eder de bundan dolayı fedailere bir mazarrat âriz olacak olursa% bu 
mazarratın hidemât-ı umûmîyeye tefsiri olacağı cihetle bu mes’ûli- 
yet mezkûr fırka reisine ve fırkaya âid bulunacaktır.

Müzâkere A'zâsı :

Mahallî fırka mensûbininden iki veya.> dört şahıs müzâkere ofzâsı 
intihdb edilir; ki bunlar fırka reisi ile müşavere ve müzâkerede bu-
lunmağa mecburdurlar. Fırka reisi ise müzâkere aizâlarvnm rey3i in-
zimam etm edikçe hiç bir teşebbüsâtda bulunmayacakdır. Alm ış ol-
duğu m ektûblan müzâkere afzâlarınm huzurlarında kıraât etm eğe 
ve anların reylerini aldikdan sonra cevab yazmağa borçludur. Eğer 
alınan mektubda umûma âid havadâsât ve bâdî-i teselli muhâberât 
var ise, berâ-yi teşvik fırka a‘zâlanmn cümlesine ilân eder. Eğer 
husûsî ve esrar makalesinden ise, fırka aczâlam bundan haberdâr ol-
mağa selâhiyetdâr olmadıkları gibi, anlamak için cüst ü cûlukta, da 
bulunmayacaklardır.

Sandık Emini :

Mahallî fırka afzâlanndan biri sandık emmi intihâb edilir. Bu 
fırkaya mensûb olan bir arkadaş, iktidarına göre kendi kuvve-i mâ-
liyesinin bir mikdârını hüsn-i rızâsiyle fırkaya hediye edecektir. Bu
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hediye fırka reisi ve müzâkere afzâlarımn m arifetiyle sandık emini-
ne teslim  olunur.

Fırka, herkesin iktidar ve münâsebâtmo, göre haftalık veya ay-
lık Vâneleri tahsis eder, işbu tahsisât bilâ-müddet reis ve aczâlarm  
m arifetleriyle tahsil olunup sandık eminine teslim  edilür. Fırka ken-
di Vdnelerinden başka gece, gündüz çalışup hem -efkâr olan köylü-
lerden ve şâir mahallerden cebr ve tazyik etm eksizin iâne-i nakdiyye 
toplayup fırkanın taht-ı tasarrufuna bırakacaktır, imdi, bir fırkanın 
tedârük ettiğ i kuvvet umûm hizm ete ve ihtilâlciliğe âid bulunduğu 
cihetle, sandık emini hod-behod sarfi/yâta, farzen veya fâiz suretiyle 
birisine verm eğe veyahud sonra te’diye etm ek şartiyle kendi ihtiyâ- 
câtn zâtiyyesine sarfa mezun değildir. Beher ay nihayetinde umûm 
arkadaşlarla fırka reisinin huzurunda hesab verm eğe mecburdur.

Esliha :

Hudûd hâricinde bulunan ihtilâl kom iteleri ve hem -efkâr olan 
arkadaşlar fedâi fırkalarını tesUh ve mahcdlA maksûda i‘zâm etm eğe 
ancak Tcâdir olabilür. Bu hoMe mahallî fırkalar elde ettikleri kuv-
vetle tesUh olmağa mecburdurlar. Esliha ister bir ve isterse beş aâed 
olsun umûm fırkaya ve umûm hizm ete âid bulunur. Bir refik  ki, hiz-
m et zımnında fırkanın karariyle bir mahalle gönderilür, fırka reisin-
den eslihâ ahz eder ve avdetinde yine fırka reisine teslim  eyler.

Kuvve-i m âliyeleri müsâid olan, adamlar kendi akçeleriyle eslihâ 
mübâyaca etm eğe borçludurlar. Bir arkadaş kendi parasıyla mubâyaia 
ettiğ i eslihâyı fırkanın tahttı tasarrufuna terk ederse pek muazzez 
ve muhterem sayılır. Kendi hüsnâ nzâsiyle fırkaya terk etm ediği 
cebrCn elinden almağa kimsenin hak ve selaM yeti yoktur.

Erm eniler içün silâh elzem  olduğunu hem -efkâr köylülere anla- 
dvp bu hususa, iknâc etm ek fırkaların vazifesidir. Zîrâ bunlarm mev-
cudiyetini muhâfaza edecek ancak silâhtır. Binâenaleyh silâhın te- 
darükü elzemdir. Velhâsıl silâh tedârük etm ek ve dâima hazır ve 
müheyyâ bulunmak cihetlerini farzuü-ayn gösterm elidir. Eminlerin 
kuvve-i m âliyyeleri ve mâl ve mülkleri mutlak bir gün olur mahvola-
caktır. Buna katliamlar, iğtişâşlar hulk olacaktır. O sıralarda esli- 
hâdır bize nâmus iklili olacak !



594 A L Î İH SA N  GENCER

Ermender’in feryâd u figânken, ğasb ve gâretler, hetk-i ırz, 
cebri tebdîl-i mezheb gibi şeyler derece-i nihâyeye gelm iştir. Silâh 
ve yine silâhtır ahaliyi bu acı dertlerden kurtaracak. Eğer silâh elin-
de düşmana, karşu kollarını sallaya sallaya kabre girersen, ol vakit 
vicdânm rahat olacak ve kendini zendr-i esâretten tahlîs etm iş gö-
receksin.

Yerli (mahallî)  bir fırka veyahud m üttefik arkadaşlar asla ümid 
etm esinlerki hariçden bir kim se kandillerine eslihâ verir. Eğer mü-
nâsebet elverir ve fırsat düşebilirse umûm âmillerin arzu ve niyet-
leri ahâliyi silâhlandırmaktır. Fakat hasta olan ahâlidir. Derilerinin 
ağırlığım  anlara hissettirm ek o âmilin borcudur.

Gönüllü Asker :

Gönüllü asker diye, fırkanın öl afzâlarma deniyorki, kendi arzu 
ve iştiyâklariyle hizmetin en ağır cihetlerini deruhte ederler. Hiz-
m etin tdleb ettiğ i mahaTle gitm ek ve hizm et-i umumîyenin husulüne 
çalışmak bunların vecâibindendir. Bunların hizm eti yalnız kendi bu-
lundukları dâireye münhasır kalmayup, fırka bir medenî m eclis teş-
kil edüb aczâları istim râc ederek kim ki hüsn-i nzâsıyle hanesini, pe-
der ve validesini, hem şire ve birâderini, evlâd ü lyâlini terk  edüp 
hizmetin dâvet eylediği mahalle gitm eği göze aldırırsa, o me’mûr 
olur. Fırka, mensûMninden biri hakkında m etânet-i fikriyye ve kuvâ- 
yi bedeniyeleri mülâhaza, ve muvâzene edilerek, eğer yürüm eğe, kaç-
mağa, koşmağa, aç ve susuz kalmağa, çıplak ve yalınayak işkence-
lere dayanmağa velhâsıl hayatını mahvetmeğe hapishanelerde kal-
mağa, darağaçlarının üzerine çıkmağa, velhâsıl darb olmağa ve her 
türlü işkencelerin ağırlığına tahammüle kemâl-i cesâretle râzı olur 
ve kabul ederse, işte o şahıs ahâlinin karnıyla oynamak üzere m ey-
dana çıksun. Aczâlardan hangisinin bu ağırlığa tahammülleri yok, o 
m isillüler yerlerinde kalurlar ve dâireleri dâhilinde başkaca sâdîküne 
ifâ -yi hizm et ederler.

Yerlerinde kalan gönüllü askerleri, ihtiyât makamında kalu/p 
mahallî fırka reisinin em riyle hareket ederler. Yalnız muhzır-ı 
umumî bunları dâvet eylediği takdirde diğer fedâî fırkalarına iltihâk 
ederler.
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Mahkûm :

İhtilâlcilik taHîmâtı mûcebince tfdâma müstahak olanlara diror 
(  JJj.* )  denilüb bunlar, ahâliye büyük ve nâ-kabil-i şifâ mazarrat-
lar îrâs edenler veyâ umum Mzmeti rahnedâr ettikleri em ârât-ı ka- 
viyye ve delâil-i katıa ile sabit olanlardır. Şehâdet-i kaviyye ve be- 
râhinri kâttfa olmaksızın bir kan altma girm ek maffüvv değildir. 
İhtilâlcilere insan kanı pek bahâlı olmalıdır. Bi’ lAcab bir kati icrâ 
olunduğu zamân vahşîyâne mu‘âmele etm ek lâzımgelmez. Misâlen, 
hetk-i ırz u nârmış, gasb u gâret, karı ve çocuk ve çoluğun katli 
veyâhud maktulün vücûdunu kıyım  kıyım  etm ek gibi.

Md’lumdurki ihtilâlciliğin şikâyet ve Vtirâzları bu gibi vahşet, 
aleyhinedir. Binâenaleyh, ihtilâlciler içün buna mümâsil hareketde 
bulunmak asla câiz olamaz.

Ceza :
*

Eğer fırka a‘zâlanndan biri bir cürm işleyecek olursa, cürmün 
nev‘ine, m ertebesine göre cezâ görecektir. Muhzır ve fırka reisi ben-
dinde muharrer olduğu gibi, eğer fırka reisi taclîmât ahkâmına mu-
gayir bir hareketde bulunacak olursa, derhal medenî bir m eclis teş-
kil edilerek vicdân ve sâiresinde mes’ele tafmîk ve tahkik edildikten 
sonra, müzâkere aczalan, netîce-i m üzâkereyi muhzır-ı umûmîye arz 
ederler. Eğer muhzır-ı umûmî uzoJc bir m esâfede ise, ol vakit kendi 
etrâf ve civârında bulurum, kom itelere beyânn keyfiyet edecektir; 
brnilar da bi’l-cümle fırka reislerini cem‘ ederek tahakkuk eden cür- 
me göre cezâ tertîb edeceklerdir.

Dâire :

Eğer kazalar küçük olacak olursa, zaten bâlâda, muharrer oldu-
ğu üzere, her bir köyün bir fırkası ve fırka, reisi ile muhzırı oldu-
ğundan btmlar bir muhzır meclis ederek o muhzırlardan münâsible- 
rini kom iteye reis intihâb ederler. Ve bımlardan birisi o dâireye 
( muhzır-ı umûmî) olur. Ol dahî kendi kom itesiyle beraber dâireyi 
idâre eder, ve dâiresinde bulunan fırkalara ve muhzırlara nezâret 
eder. Ve cümle muhzırlarla muhaberede bulunur. Ve muhzvrn umûmî
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öl dâire muhzırlar ve kom itesiyle muhabere eder. Anlar dahî dâire-
lerinde bulunan fırkalara ve muhzırlara aldıkları taclîmât ve havâ- 
disâtı tebliğ ederler.

Eğer kazânm m ıntıkası vâsic olacak olursa ol vakit bir kaç 
raynuk (  )  kom iteleri teşkil etm ek icâb eder. İşbu raynuk ko-
m itelerinin dâire muhzırları yekdiğeriyle resm en muhaberede bulu-
nacaklardır. Raynuk kom iteleri kendi dâireleri dahilindeki husûsi 
işlere ve vasat halde bulunan teşebbüsâta karar verebilir. Fakat vâsV 
tüşebbüsler içiin zâten muhzır-ı umûmîlerin akd-4 m eclis ederek bun-
lar m afrifetiyle karar verilm esi lâzımdır. Bir kazânm muhzır-ı 
umûmîsi her bir fırka ile başka, başka muhabere eder ve fedâî fır-
kalarının levâzımâtını tehîyye ve tedârük eder. Ve hizmetin eslihâ 
ve m âliyece olan ku/ovetini tezyîd etm ek esbabına tevessül etm ek 
üzere üâneler cemc eder. Bu misillû matlübat fırka reislerinden tcdeb 
olunur. Ve buna âmîl âdemlerden birinin mührü ile ilm  ü haber ve- 
rilür. Bir gönüllü asker veyâ m üttefik arkadaş bir muharrerdi veyâ 
bir tavsiyenâm e hâmil olmadığı halde keyfe m â-ettefak bir şey taleb 
etm eğe hak ve selâhiyeti yoktur. Eğer bir fedâî kendi başına bir 
köyden veyâ efrâd-ı ahâliden birisinden veyâ fırka afzâlarmm biri-
sinden bir matlûbâtda bulunacak olursa mahaM muhzır bilâ-tesâhüb 
ve lâ-müsâmahâ vükîtâtı derhal muhzır-ı umûmîye haber verm eğe 
borçludur. Medenî muhakemeleri ayrı ga/yrı tefrik , tesâhüb gibi şey-
ler ma’füvv değildir. İster birâderi ve vâlideyni olsun sadâkat ve kut- 
siyyet esâsı üzere m üesses olan işbu kazâ teşkilâtı taclîmâtma hati-
me veriyorum . Ahâli ancak bu tarik ile maksûduna vâsıl olabilir. 
Hâtime olarak NaTbantyan’m şu sözlerini burada zikr edeyim  :

«Ah, yol dikenlidir! Sana bir çök felâket intizâr ediyor. Hürri-
yet mühiblerine bu dünya yek  çök daraçtır. İhtilâlciliğin ibtidâsı ve 
hatimesi bu sözdür. Biri cümle içün; cümlesi de biri içündür.»
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